
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZI AA.GG.LL.AA. E DEMOGRAFIA E CIMITERI
 

                                                                                        NR. 201

                                                                                       DEL 28-03-2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI DEL COMUNE DI
PORCARI - PROROGA TECNICA PER IL PERIODO 01.04.2017-
31.06.2017

Il Responsabile di Servizio
Dott.ssa Barbara Ceragioli

PREMESSO che:
In data  31.03.2017 è in scadenza il “CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO IN-
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI DEL
COMUNE DI PORCARI” rep. N. 3584, in essere con la ditta Samarcanda –
Società cooperativa sociale a r.l. ONLUS di Firenze;
con propria precedente determinazione n. 149 del 02.03.2017  si approvava la-
Relazione ai sensi dell’art. 34, comma 20, D.L. 179/2012 convertito in Legge
221/2012, il Capitolato speciale di appalto e l’ “Avviso per manifestazione di
interesse finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare nella
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) D.lgs n.
50/2016 da svolgersi in modalità telematica su START per l’affidamento in
concessione del servizio di gestione dei due cimiteri comunali di Porcari per la
durata di anni tre”;
con propria determinazione a contrarre n. 194 del 24.03.2017 si disponeva di-
procedere per l’affidamento in concessione del servizio di gestione dei due
cimiteri comunali di Porcari per la durata di anni tre, e di indire, per quanto
sopra esposto,  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del
D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più



vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del sopramenzionato D.Lgs.
50/2016;

ATTESO  che,  al fine di  evitare  una interruzione nell’erogazione  del  servizio  che
riveste valenza  sociale,  è  necessario  autorizzare  una  proroga  tecnica  per  un
periodo  di  mesi  tre,  per consentire  al  Responsabile  di  porre  in  essere  gli  atti
necessari  per  l’individuazione  del  nuovo affidatario del servizio cimiteriale;

VALUTATO  inoltre  che  la  giurisprudenza  costante,  pur  ribadendo  il  principio
che,  esaurita l’esecuzione  di  un  determinato  contratto,  è  necessario  indire  una
nuova  gara,  ammette  la  proroga
tecnica,   prima   della   naturale   scadenza   contrattuale,   limitatamente   al   periodo
strettamente necessario   per consentire l’individuazione del nuovo contraente e
purchè  detta  proroga  sia  motivata  dalla  necessità  di  non interrompere un servizio;

DATO ATTO che Samarcanda – Società cooperativa sociale a r.l. ONLUS, con nota
acquisita al protocollo dell’Ente in data 24.03.2017 al n. 5419, ha comunicato la
propria formale disponibilità alla prosecuzione del servizio per il periodo 01.04.2017-
30.06.2017 relativamente alla gestione dei cimiteri comunali agli stessi prezzi, patti e
condizioni del contratto Rep. n. 3584 del 01.07.2014, che qui si intendono
integralmente riportati;

CONSIDERATO che il valore dell’affidamento relativo alla proroga tecnica dei
servizi, all’attuale gestore, viene stimato in € 2.700,00 iva compresa;

RITENUTO  per  le  su  estese  motivazioni  di  procedere con  la  proroga
dell’affidamento in concessione del servizio di gestione dei due cimiteri comunali fino
al 30.06.2017;

DATO ATTO che il Lotto CIG relativo all’affidamento in concessione del servizio in
oggetto è: 56434187DA, e  non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la
proroga tecnica;

RITENUTO, pertanto di impegnare la spesa relativa al presente affidamento pari a
complessivi euro 2.700,00 sul bilancio corrente esercizio come segue:

euro   2.700,00    sul sul capitolo 51807 “Cimitero comunale custodia ”-
anno di competenza della spesa 2017 – codice voce U.1.03.02.15.999

DATO ATTO che secondo il principio contabile generale della competenza
finanziaria,  l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2017;

VISTO l’ art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e s.m.i. recante misure sulla
tracciabilità dei flussi finanziari,  Si precisa che la Samarcanda – Società cooperativa
sociale a r.l. ONLUS, in persona del legale rappresentante pro-tempore assume gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’ art. 3 della Legge 13 agosto
2010, n. 136 e successive modifiche; il contratto verrà risolto di diritto nel caso in cui
le transazioni vengano eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane
S.p.A. secondo le disposizioni impartite dalla Legge 136/2010;



CONSIDERATO che il provvedimento è formulato in linea con l’ articolo 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella Legge n.
213 del 07.12.2012;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’ impegno di spesa di cui al
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

DATO ATTO che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37
del D. Lgs. n. 33/2013 – Amministrazione Trasparente;

VISTA la  deliberazione di C.C. n. 11 dell’ 31/01/2017 con la quale veniva approvato
il Bilancio di Previsione Finanziaria armonizzato 2017-2019;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.25  del 8.02.2017, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’
anno 2017

Il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i.;-
il vigente Regolamento di Contabilità;-
lo statuto dell’Ente;-
la nomina sindacale n. 18 del 28.12.2016;-

D E T E R M I N A

di disporre la proroga tecnica del contratto di  AFFIDAMENTO IN1.
CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CIMITERI
COMUNALI DEL COMUNE DI PORCARI” rep. N. 3584 del 01.07.2014, in
essere con la ditta Samarcanda – Società cooperativa sociale a r.l. ONLUS di
Firenze con sede in Firenze Via G. Manfredi n.6 C.F. 01142740479 P.I.
04697190488 al prezzo complessivo di euro 2.700,00, per la durata di mesi tre
a decorrere dal 01.04.2017 e fino al 30.06.2017,  al fine di  evitare  una
interruzione nell’erogazione  del  servizio  che  riveste valenza  sociale, agli
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto Rep. n. 3584 del 01.07.2014, che
qui si intendono integralmente riportati;
di impegnare la spesa relativa al presente affidamento pari a complessivi euro2.
2.700,00 sul bilancio corrente esercizio come segue:
euro   2.700,00    sul sul capitolo 51807 “Cimitero comunale custodia ” anno di
competenza della spesa 2017 – codice voce U.1.03.02.15.999
Disporre che il presente provvedimento ha valore oltre che dispositivo, anche3.
negoziale, mediante la sottoscrizione per accettazione da parte dei privati
contraenti;
Dare atto che ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972 n.642, allegato B, art. 27 bis4.
essendo il contratto in favore di onlus, è esente dall’imposta di bollo;
Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione5.
della copertura finanziaria.



Il Responsabile di Servizio
(Dott.ssa BARBARA CERAGIOLI)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.700,00

- al Cap. nr.      51807, CIMITERO COMUNALE CUSTODIA, (codice di
riferimento 12.09-1.03.02.15.999) del Bilancio  2017, con impegno/sub
impegno n.   407/  per €       2.700,00 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 29-03-2017


